de illis etiani provideiv, aut alias dispo-

nere, vel fruclus, leddilus, provenlus, iura.

obvenliones el cmolumcnta per euni' in

provincia seu disliiclii iiisulae de Mozani-

biquc, illiusque lerminis, lenitoriis, oppi-

dis, villis et locis |)raedictis, catione visi-

lationis aul le^is dioecesis peicipere nul-

latenus possil) diclA aucloritale eliam

perpetuo eximimu?el lotaliler libcramus;

§ 5. Ipsamque provinciam seu distri-

ctuin insulae de Mozaiiibique, sic dismem-

braluni el separatimi, in vicariam seu ad-

minislrationem spiiiliialcni proviniMae seu

dislriclus insulae de Mozambique nuncu-

pandam, prò uno presbylero seculari vel

cuiusvis Ordinis regulari, vicario seuadmi-

nislralore in spiritiialibus provinciae seu

dislriclus insulae de .Mozambique nuncu-

[lando, in lli('olo;;i;ì ^cll (h^retis graduato,

vel alias (prat'\io cxamine seu iudicio de-

putatorum senalus mcnsae rt'yiae con-

scienliae et ordinum militiarum, in quo

quamplmes viri lam seculares quam re-

gulares lilleiar\nii scientiA el virtule in-

signcs repcriimlur) habili ci idoneo ad

alios docendiim apiuubalo, ac per ipsum

Pbilippnm el |>iotciiipi>ir exi>tenleni Por-

lu|;alliae ci .\l;^aiimiiiim rcLicm perpeluis

fuluris lciii|i(iiiliii-, l'I liac prima vice li-

bei'e, nullius ad hoc reciuisilo consensu,

cliam ad tempus sibi benevisiim deputando

el conslitiiendd ;

!;; (1. ((jui (icpiilalidiiis et conslilulionis

ImiiisiiKidi viiiori'.absquiMli.ì liomani l'on-

tilicis vrl archiepiscopi Giiaiiciisis \)vo lem-

pdi'i' cxistcìitiuiii , ani cui\is\i< alterius

3 Subintellige jicrcipi solita (n. t).

An.C. 1615

Kamque in w-
cati.Tm perpf-
lu.ini crjgit Ali-

(nìriUlrj(i<taiu ;i

(ircstiylero ih
ipso regi' numì-
nanlo.

Viraiii huiuB-

muli r.inillulet

quae siiil.
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approbalione, confirmatione , licenlià vel

consensu, curam, regimen et adniinislra-

tionrm provinciac «cu dislriclus insulac

(le .Mozanibique , ac cleri ci populi tam

chrisliani quam genlilis, iirc non oppido-

rum, tcn'ariim ci loconini in illiiis dislri-

ctii, limitibut;, Icrniinis ci locis praedictis

consislentium, habere, et inibi praedicare,

et praedicari faccre, genlilcsque praescrip-

tos' ad orihodoxae (Idei cultum eoiivcrlcre

piocui'arc, et conversos in eàdeni fide in-

slruere et confirniare , eisque b.qìlisnii

• gratiam et confiimationis saci-aiiienliim

impenderc, et tam illis sic con\ ersis (piani

omnibus aliis iideUbus in pi'ovincià seu

districtu insulae de Mozaniliiqne, ac illius

oppi(Jis, lerris, villis, loci?, teiriloriis, li-

mitibus et lam° praedictis prò tempore

degentibus et ad ea dcciinanlibus sacra-

menta ecclesiastica, et alia spiiilualia mu-

nera , non lamen ea (piae sunl (•idinis,

ut praelertur, ministrare, et administrari

eliam tacere et procurare, ac quaccimique

beneficia ecclesiastica sub separatione et

dismembralione huiusmodi compreliensa,

et quae antea ad ipsius arcbiepiscopi Goa-

nensis collationem, provisioiirm, inslilulio-

ncm , seu quam\is aliam disposilionem

pertinebant, conferre, et de illis disponere,

ac in eis instituere , calices , canipanas
,

vcstimenta , corporalia et alia paramenta

et ornamenta consccrare et benedicere
,

ecclesias, coenieteria, ci loia ecclesiastica

sanguinis et seniinis elìusione, seu alias

quomodolibel, pollula seu prolanata aquà

per ipsum benedietà reconciliare, ipsasque

ecclesias et loca sub provincia seu distri-

ctu insulae de Mozambicpie buiusmodi com-

prehensa ci illorum personas visitare,

ac in illorum statuni, regimen, statuta,

consuetudines, vitam, mores, r-itus, delieta,

• 1 Ajilius supra pag. Il ti in loco parallelo le-

gitur pracdictos (r. t.).

2 Vel legendum etiam vel voces et tam re-

dundanl, ut L-upra, pag. ì'i a (r. t.).

V IT. 2."^ An.C. 1612

etdisciplinam,lani in capile (juamin mem-

bris , inquirere , nccnon ( evanpelicae et

aposlolicae doctrinae sacroniui(|ue cano-

num et genei'alium conciliorum decrelis

el institutis inbaercndo) quaccumque luu-

lalione, correctione, emendalione, punilio-

ne, revocalionr- , ac etiam ex integro cdi-

tione indii^ere cognoverit, reformare, mu-

tare, corrigerc, punire, el etiam de novo

condere, nccnon beneticiales, matrimonia-

lesque, et quascumque alias causas ccclc-

siasliia-; et civiles, ac ad forum ecclesia-

slicum quomodolibel pcrlimnles, niolas

el inclioalas, ac interim movendas, cum

earum incidentibus, dependenlibus, emer-

gentibus, annexis et connexis, audire, de-

cidere, et', proni iuris fuerii, terminare,

seu causas ipsas alii vel aliis idoneis, modo

et forma praedictis, cmu sihi limitata* po-

testate pariter audiendas, dcuidendas ci

Icrminandas delegare, ac deni(iue plcnam,

mcram et onniimodam spiritualem et cc-

clesiasticam et ordinariam iurisdictionem.

tam in foro intcriori ipiam cxteriori, non

tamen in liis quae sunl Ordinis, ut prac-

fertur, baberc, et cani, ac onmia et singula

alia, quae pio tempore exislcns archiepis-

copus Goanensis ac'in illis parlibus ha-

ctenus habere, gerere, ac* exercere debuil,

potuit et consucvit , similitei" et parilòrmi-

ter, nullàque proi'sus diffcrentià , exceplis

tamen iis quae, ut dictum est, sunt Ordi-

nis, prout divini cultus augincnto, ac ipso-

rum cleri et populi aniiiiarum saluti ex-

pedire cognoverit
,
gerere, exercere , fa-

cere et exequi, cum omnibus et singulis

aliis privilegiis, facultalibus, exemptioni-

bus, libertatibus, iurisdictionibus, praec-

minéntiis, favoribus, graliis et indullis,qui-

1 .Supra pag. \'2 a in loeo parallelo legilur et

fine debito (r. t. .

2 Ex loco parallelo supra ad pag. 12 6 k'gc

polius cum simiti vel limitala (R T.).

3 Part. ac redundat [R. t.).

4 Hcic polius part. ac adlimus (r. t.).
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bus' in de Orniuz et Mozanibique, ac Cofala,

necnon Maluco', et aliis provinciis et Ineis

ererlae adriiiiiislnilioncs', siiiiiliter onliiia-

riam, iil ]irar('('i lur, ìuiìmIÌi lionoiii inilii

liabenles. utuninr. |iotiunliir, et gamleni,

ac liti, potili el (faiideie possimi el po-

Icruiit qiioniodolibet in ruUinim) aurlori-

lale et li'iiorr praedietis siiiiililer peipeliio

erij;iriius et iiistiluiinu':.

§ 7. I>efcriientr<, praesciiles littei-as indio

uiiquaiii tempore, et qiiavis eausà, eliam

(|Uod [(laedietiis arcliiepiseopns Goancnsis

aul qmMiiodolibel inleiesse habentes ad

hoe voeali non l'in rint, de snlneptionis ve!

obieplioni;- seu nidlilalis vilio,aut inten-

lionis noslrae vcl qiiopiam alio defeda

notali vel impiij;nari , ani in ius vd ron-

iroversiam voeari, iiee eonira illas reslihi-

lionem in integium, reductionenj ad ter-

ininos iuii>, ani qnodvis aliud graliae vd

iuslitiae remedinin inqnlrari posse , nee

eausas*, propler ipias [naeniissa concessa

fueiint, iiiiiiiiiie veiilìcari, nee ob id viri-

bus carere, niimisqne snb (piilmsvis simi-

lium vel dissiiniliuni gratiaiuiii levoeatio-

nibus, limilalionibus, suspensionibus , ani

aliis conlrariis disposilionibus, eliam eis

in loto vel in parie deioganlibus vel ob-

viantibus, cliani a nobis et dieta Sede qiio-

modolibet pio tempore emanatis, nnllato

nus ^ eomprebendi, sed semper valida?

el ab illis prorsns excoplas, el quolies il-

lae emanabunl , aut sub cis quovis modo

eomprebendi vidercnlnr, toties in pristi-

num el cum, in quo, anleqnani illae ema-

nassenl, crani, slaluni reslilulas, reposilas

el plenarie rcinlegralas, ac de novo eon-

1 Eliam bic, sicui supra ad pag. 12 b, legimus

quibus prò 'lui (r. t.).

t Supia ail pag. \ì b in loco parallelo le^itur

Sfaìaca R T).

3 Ex loco parallelo pag. 12 b addendum liic

esl: et illarum prò tempore deputati admini-

slratores (R. T.).

4 Erronee edil. Main. legil causae (n. T.}.

5 Yideretur Irgeuduro ullatenus (R. t).

nOMAM.M An <". |fi|-2

eessas esse et censeri; et, ad hoe ut sub il-

lis non comprchendantnr, \iiii validi el

eilìciiri> ((niliaiUis inler nos d diilam Se-

dein, ac l'iiilippnnii't pio tempore exislen-

tem regem praedidum initi el stipulali',

el Olimi leiiipore siios |ilenarios el inle-

gros dledus sortili; sicque per quoscum-

(pie indices ordinarios et ddegatos, diam

causarum palatii apostolici anditores , e-

liam S. n. K. lariliiiales ( siiblalà eis et

eonim cnilibd qnavis aliler indicandi el

inlerpretandi facullate el auctoritate) iudi-

cari et ddìniri drbere, ac irrilnm el inane,
*

si secus super bis a quoqnam, qiiavis au-

ctoiilatp, seienter vel ignoranter contigeril

allentali.

>:; 8. Non oJjslanlibus pracmis^is, ac inii- Dcmfsiio
,

' . . . ..... coairariuruiu.

Inisvis aposlolicis ac iii proMinialihns d
synodalibus conciliis cdilis generalibiis vd

specialibus conslilulionibiis d ordinalioni-

bus, necnon didac ecclesiae Goanae (ctiain

iiiraiiieiito, conliriiialione apostolica, vel

quavis lìrmitalr alia roboralis) statutis et

consiidiidinibvis, ac liindalione, eredionc

el insliUilioue, privilegiis quoque, indultis

el lilleris aposlolicis cideni ecclesiae Goa-

nae, el illius jiraesuli prò tempore cxis-

lenli, ac praedidis capilulo ci (piibusvis

aliis personis, snb qnibuscuiiique lenori-

bus et formis, ac cum quibusvis etiam de-

logaloriaruni dcnigaloriis, aliis(pie elìica-

cioiibus el inM)litis dausulis. ac iirilanli-

bus et aliis decrdis, in genere vd in specie,

eliam molu proprio, et ex certa scientià,

ac de aposlolicai- poteslalis iileniliidine,

ac eliam consislorialilcr, vel alias, in con-

liariiiin |)racmissormii i|ii(imodolibet con-

cessis,con(ìrmalis d innovalis. Ouibus om-

nibus ri singulis, diamsi pio illorum suf-

licienli derogalione ali<às de illis, eorumquc

lolis lenoribns specialis.specilica, expressa

et individua, ac de verbo ad verlnmi, niliil

priiitus omisso, el forma in illis lradit;\

I Subintelligc habere (n. t.).
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observatà, inserii forcni ', praescntibus

prò sufllcientiT cxpiossis et ad voi'lìiim

inscrlis liabenlcs, illis alias in suo roborc

permansuris, hac vice dumtaxat speciali-

ter et cxprcssc dorogamiis, cctcrisquo con-

trariis quibiiscunifiue.

PoDuii dello- § 9. Vobimus aiileni ac slaliiiiuus ol oi-

quae rcquiruni dmamus, quod clcrus et populus, alnqtie
cbaraclercni e- , , i i •. . i

piscopaieoi, ad incolae et liabilalorcs, laiii sub per prae-
archicpiscfipuni

, , , , . . i- . .

Goaimra rocur- senies erccla • provmeiae seu dislnelus
rere loucntur. • i j n, , . , .

insulae de Mozamoique, qnam de cetero

earumdem nraesenlium vigore erinendis

vicariis seu adminislrationibus praedictis

couiprehensi et comprelicndencb, in bis

quae sunl Ordinis, ut praeferlur , ad piac-

dictum archiepiscopum Goancnsem prò

tempore existenteni , babitis tamen a suis

vicariis seu administraloribus ad id Htteris

dimissoriabbus, recurrerc teneantur;

Vicariui ei- § 10. Quod(pie provinciae seu (lislriclus

scopo subesira- msulae de iMozainbique elalu praesenluun
lÌMne su.iw per- .

, . , .,

eonae. Vigore pro tempore deputali viearii seu

administratores, rat ione personarum sua-

rum dumtaxat, visitalioni, coricctioni, su-

perioritati ac iurisdictioni praedicli arcbie-

piscopi Goancnsis pio tempore existentis

siibsinl, el a sententiis definitivis tantum,

sive vini debnitivaruin babentibus , et
'

quaruni gravamen per appelhitionem a

definitiva reparari nequeat, per ipsos vi-

carios seu administratores aut eorum of-

ficiales pro tempore latis, appellaliones ad

eumdem arcbiepiscopum Goanensem pro

tempore existenlem interponi, ipsarumque

appellationum causae* per eum cognosci,

decidi , fineque debito, proni iuris fuerit
,

terminari possinl.

Datum Romae apud S. Pelrum, sub an-

nulo Piscatoris, die xxi ianuarii mdcxii,

pontificalus nostri anno vii.

Datum Romae 21 ianuarii 1612, pontif. an. vii.

i Etiam lilc oratio imperfecta est: vide supra
ad pag. 13 (r. t.).

8 Edit. Maiii. habet erectae (r. t.).

3 Erronee edit. Main. habet et pro (r. t.).

i Edit. Main. legit causa (fi. t.).

Bull. Rovi. Voi. XII. i

V PI',
C)

An. C. 161J

CLXXXV.

Clericis et laicis rcgnornm Ilispaniarum

inlerdicitur, quominus libros hacreii-

corum leganl, revocatis omnibus licen-

tiis alias concessis V

Paulus Papa V,

ad futuram rei memoiiam.

§ 1. Cum, sicut accepimus, bcenliae le- Damna ex

gendi bbros baereticorum , vel de haeresi l-um^prohibiio"

suspectos, aut abàs reprobatos et damna- 1°^
p"""^"^^-

tos, certis ex causis aut praetextibus im-

pelratae , in regnis Ilispaniarum nimis

excreverinl, et pericubim sit ne idcirco

lectionis bbrorum buiusmodi permissio,

in partibus praesertim divina gratià a diro

contagio haeresum illaesis, pbis insipien-

tibus noceat, quam prosit sapientibus:

§ 2. Nos proplerea, quibus super gre- Ri-^ocaninr

gcm dominicum invigilandi onus incuin- buscumqiiecon-

bil , opporlmio remedio
,
quantum cum

"^*"^'

Domino possumus
,

providcre volentes
,

praedecessorum nostrorum Romanorum
Pontificum vestigiis insistendo, omnes et

singukis licenlias et facultatcs legendi li-

bros baereticorum seu de iiaercsi suspe-

ctorum, aRomanis Pontificibus praedeces-

soribus nostris, seu nobis, vel generali

Iiaerel ieae pravitatis in regnis Ilispaniarum

deputalo inquisitore damnatos et reproba-

tos, quibuscumque tam clericis seculari-

bus, vel, ut praeferlur, regularibus, quam
laicis in dictis regnis degentibus, cuius-

cumque illi status, gradus, ordinis, condi-

lionis et praeeminentiae existant, etiamsi

abballali, episcopali, areliiepiscopali, pa-

Iriarcliali, prinialiali ^, aut aliii ecclesia-

stica dignitale, vel mimdanà, etiam mar-

cbionali, ducali, auctorilate seu cxcellentià

praclulgeant, generali infpiisitore praediclo

dumtaxat excepto, per quoscumque Ro-

manos Pontilìces praedecessores nostros

1 Ex regest. in Secret. Brev.

2 Edit. Main. legit. primitiali (r. t.).
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ac nos, cliani vìvac vocis oraculo, et Se- 1 piavitalisomnino consigncnl,etqui de eis-

(Icrn Aposlolicam , sive ciiis poenitenlia-| dem lìbrisnotiliam aliquam habucrint, scu

liuin inaioreni, vel quosvis Ordinario?, seu

alios, eliaiii ijoi' lilleras aposlolicas in si-

mili Ibrnià Crcvis vcl sub plumbo expc-

pcrsonas ipsos libios legentes, aiit apud

se tencnlcs, vel impiimentes, aut venales

habenles sciverinl, iil quod sciverint, ac

ditas, sub quibuscuiiiquc tenoiibus et Ibr- nomina el cognomina libros ipsos legen-

niis, ac cuni quibusvis derogatoiiaruni liuni, aut apud se tcnentiuni, vcl jnipii-

derogaloriis, aliisque efficacioribus et in- mentium, aut venales habenlium, et qua-

solitis clausulis, nec non inilanlibus el lilatem eorumdem librorum, praedicto of-

aliis dccretis, ac ex quibuscuraque cau- 1 lìcio omnino revelcnl et notilicent.

sis seu praelcxlibus, cliam niolu proprio § 4. Quocirca dilccto iilio nostro Ber- cnoiaii in-

ìu$ exequutio.

Hraliiiiilio Im-
ìusnioili lihro^

logonfli el rcli-

neidi . adJiiis

DONQtillìS Ic^i'

bus.

nardo tituli sanclae Anastasiae presbitero m"i'sa''i'ci!is hlì-

cardinali Toletano nuncupulo, in dicli re-

gnis haercticae pravilatis generali inquisi-

tori (de cuius fide, pietate ac catholicae

religionis zelo, necnon vigilanti;» et indu-

stria, phu-imam in Domino (ìduciam babe-

mus) per praesentes eliam comniittimus

et niandamus, quatenus per se, vel alium,

scu alios, ad excquulioncMi praesonlium

procedens non pcrmiltat aliquem ctiam,

ut pracmiltitur, qualificatum, et dieta di-

gnitate, seu honore, vel aucloritate, aut

cxccUcntià fulgenteni, libros Imiusmodi ex

quavis causa vel praclextu
,
publicc vel

occulte, quovis quaesito colore apud se te-

nere, aut legcrc, vel ÌMipriniore, scu vena-

les ludjere; quiniiuo cogal quoscumquc ad

libros ipsos suo inquisitionis officio con-

signanduni, et, qui de eisdem libris noli-

tiam aliquam liabuei'int , seu aliquos in

praemissis culpabiles noverint, ad eos of-

ficio praedicto iuxta praesentiuni tenoreni

et ex certa scienlià, ac de apostolicae po-

tcstalis plenitudine, et alias quomodolibct

conccssas, earuni onmium et singularum'-

tenores praesentibus prò expressis et ad

verbuni insertis babentcs, apostolica au-

ctoritale, tenore piaesentium, rcvocamus,

cassamus, irritamus et annullamus, ac vi-

ribus penitus evacuamus, et prò revocatis,

eassis, irritis el nullis haberi , easque ne-

niini suffragari posse, decernimus.

§ 3. Omnibus el singulis clericis el lai-

cis in diclis rcgnis degentibus , etiam , ut

praelcrlur, qualifìcatis (non tamen generali

inquisitori), in virtute sanetae obedicntiae,

et sub excommunicationis latae sentcntiae,

aliisque sententiis, censuris et poenis ec-

clcsiasticis et eliam temporalibusinlegen-

tes libros huiusmodi bactenus latis el pro-

mulgatis, a quibus nonnisi a nobis,aut prò

tcnqìore exislcnle Romano Ponlifice, seu ge-

nerali inquisitore praedicto, praeterquam

in moi-tis articulo, absolvi possint, distri-

clius inhibcnies, ne libros luiiusmodi ex ! revelandum et notilicandum; conlradiclo-

(juavis causa vel praetexfu, publice vcl oc-

culte, quovis ingenio vcl colore, Icgere, aut

apud se tenere, scu imprimere, vel venales

habcre praesumant; ac mandantes eisdem,

sub sententiis, censuris et poenis praedi-

res quoslibet el robeiles, ac sibi in prae-

missis non parenles (eliamsi, ut praelcrlur,

qualificati, et buiusmodi dignitale, seu lio-

nore, vel aucloritate, aut exccllenlià prac-

dili sin!) per sentenlias, censuras ci poeiias

clis, ut, infra (erminum eis a generali in-j praediclas, vel alia opportuna iuiis reme-

qnisiloie praediclo per cius edictum publi- dia, iuxta facullales sibi in officio buius-

cum locisatligendum publieisslaluendum,
j

modi concessas, appeilationc poslposilà,

libi'os ipsos officio inquisitionis haerelicae ! compescendo, ac, legilimis super bis ha-

1

bcndis servalis processibus, sentenlias,

2 Erronee edii. Muin.lcgitsi«(;uJo)-Hm(R.T.).
I

censuras et pocnas praedictas ctiam ite-
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01)St.inlia lei-

luDlur.

l'racspnlinm

rai'it?Diia puhli-

cali'^.

ratis vicibus aggravando ', invocato etiam

ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii se-

cularis.

§ 5. Non obslantibus constilulionibus
,

et ordinationibus aposlolicis , celerisque

contrariis ([iiibuscumque; aut si* aliquibus

communitcr vel divisim ab eàdem sit Sede

indultiiiii, qiiod interdici, suspendi, vel ex-

communicari non possint per littcras apo-

stolica* non facientes plcnam et cxprcssam

ac de verbo ad verbuin de indulto liuius-

modi menlionem.

§ 6. Ut autem praesentes litlerae ad om-

nium, quorum interest, nolitiam deducan-

tur, omnilnis et singulis venerabiiibus fra-

tribus arcbiepiscopis et episcopis ac aliis

Ordinariis et dioecesanis regnorum Hispa-

niarum in virtute sanrtac obedientiae iniun-

gimus et niandamus, ut in eorum dioece-

sibus, civitatibus et provinciis, absque alia

requisifionis eis desuper faciendà
,
prae-

sentes lilteras , seu earum Iransumplimi

manu notarli publici subscriptum et sigillo

alicuius pei'sonae in dignitale ecclesiastica

constitutae aut curiae ccciesiasticae muni-

tum, publicent et publicari faciant, ad hoc,

ut nemo earum ^ ignoranliani praetendere,

aut contra eas excusationem aliquam ad-

ferre valeant. Nos enim transunipto, sic, ut

praefertur , subscripto et sigillo munito
,

eam prorsus fidem adhiberi volumus, quae

eisdem originalibus lilteris adiiiberelur, si

originaliter exhiberentur.

Datum Romae apud sanclum Pelrum, sub

annulo Piscatoris, die xxvi ianuari mdcxii,

pontiticatus nostri anno vii.

Dat. die 26 ianuarii 1612, poiUìf. an. vii.

1 Erronee edit. Main. legit aggravandi (r.t.).

2 Formula isla nut si, sae|ic oceiirreos, signi-

ficai ; aut etinm non obstcììte, si, e!c. fn. t.).

3 Erronee edit. Main. legit eorum (r. t.).

CLXXXVI.

Dfclaralur castiri Cenlae, MulcVae, Ccr-

folii, Fenocidi et Pulei^ ad supremvm
Sedis et Camerae Aposlolicae domùmim
jìcrlinere^.

Paulus Papa V,

ad perpetuam rei memoriam.

Ad Roraanum Pontifìcem special , cum
de iuribus sanctae Romanae Kcclesiae con-

troverti aut haesitari contingit, conlrover-

sias omnes et dubia quaeque rcclà iudicii

prolatione dirimere et declarare, ac alia

prò ipsorum iurium conscrvatione decer-

nere et ordinare, quae, iustitià suadente,

in Domino conspicil expedire.

§ 1. Sane, licei castra Cenlae, Mulellae,

Cerfolii, Fenoculi et Putei, Sarsinatensis

dioecesis, per prò tempore existentes epi-

scopos Sarsinatenses uliBobii comites'cum

illorum iurisdictione et dominio temporali

possessa fuerint, et illa intra fines Status

nostri Ecclesiastici in provincia nostra Ro-

mandiolae consislentia eiusdem Ecclesiae

Romanae et Sedis Apostolicae, et non alte-

rius cuiusvis, superioritati , supremoque

et alto dominio subiecta sint; nibilominus

(cum venerabilis frater Mcolaus modernus

episcopus Sarsinatensis praetenderet, dieta

castra fenda imperialia et omnino libera et

exempta fuisse et esse, idque quibusdam

assertis privilegiis, litleris, senlentiis, ali-

isque scripturis probare niteretui- ;

§ 2. Vicissini vero dilectus (ìlius came-

rae iioslrae apostolicae commissarius ge-

neralis opponeret, praelensionem omnem
dicti episcopi Sarsinatensis in assertis scrip-

turis informibus et nullam lìdem lacienti-

bus praetensorum privilegiorum Conradi

etFriderici impcratorum fimdatam esse, et

in assertis scntenlis procuiatorem fisca-

lem seu commissarium camerae praedictac

1 De bisce vide supra pag. 19 (R. t.).

2 Ex Regest. in Secret. Brevium.

Exordiiiin.

Sarsinalensis

epi^cnpi asser-

lio castra bic

recensita es^e

fiintìi imperia-

lia.

Ratinnes prò
Camera Aposto-
lica (kiUictae.
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luribos par-

tìum a detegalìs

ponliGcus co-

gnilis,

Paiilus (Iccla-

rat ca<luin ca-

i(ra a<l $ii|>ra-

imimSe(li*iA[)fi-

stiiticae ci Ca-
m«rae ilomì-

Dlam pcrtiacrc.

28 nri-LARUM

tiinc existcntes non fuissc cilatos ; et nilii-

loininiis, ctiamsi privilegia praedicta vera

ci in forniA pinbnnii essonl
,
piaedicli la-

meii Nicolai episcopi praetensionem nul-

lam et invalidani esse , stante quod idem

Nicolaus cpiscopus dieta loca et castra se

liti coinilcm Bobii ianidiu diruti retinore

fateatiir, et claruni sii lìoljiiiin, cum conii-

talii, aliisque suis iuribus, terriloriis et

perlincntiis, aniea per Ronianos Inipera-

toies, et alias pias personas, et inler alios

Pipinum et successive Liidovicum primuni

Franconiin reges ac Otlioneni et Henri-

curii RoiTianorum impcratores, sanctae Ro-

manae Kci;lesiae et Sedi Apostolicae con-

firmatum, ac denuo concessum et donatum

fuisse).

§ S. \os, prò liabendà super hi? vcritate,

ac ut de iuribus tam Sedis et Camerae Apo-

stolicae, quam ecc'.esiae Sarsinatensis et

illius prò tempore existentis episcopi plc-

nius cognosceretur et discutcrotur, dileclis

liliis iioslris Micliaeliangclo sancii Bar-

lliolomaei in insula Nazareno et lacobo

sancii Georgii in Velabro tituloi-um pres-

byteris cardinalibus Serrae uuncupalis ac

dileclo ctiani (ilio magistro hilio Monle-

rcntio protonotario apostolico almae Urbis

nostrae gubeinalori et vice-camerario vi-

vae vocis oraculo commisimus et dedimus

in niandatis, ut dicluiii Nicolaum episco-

pum prò ecclesia Sarsinalonsi et praedic-

luin comniissarium prò Sede et Camera

nostra praedictis audirenl, scripturasque et

et iura bine inde deducla , et corani eis

dcduccnda, diligenler viderent, examina-

rent , alque expenderenl , nobisque le-

ferrenl.

§ 4. Cum aiilem, siciit Michaeiangelus

ci lacobus caidinales et lulius praedicli

nobis relnlerunl, illi se se pluries ad ef-

feclum praedictum congregaverint, ac eum-

dcni Nicolaum episcopum prò ecclesia Sar-

sinalensi dictumquc comniissarium pio

Sede el CiMiierA pi aediclis audierinl ; scriji-

ROMAXLM An. C. 161!

turas et omnia tam prò parte diclae eccle-

siae Sarsinatensis quam prò parte Sedis

el Camerae Apostolicae deducla quaecum-

que examinaverinl; et', liabilà inter eos

diligenti discussione, perspexcrint, dictas

assertas scripturas, quae prò parte epi-

scopi assseruntur esse Conradi el Friderici

imiieratonim, non esse in l'orma probanti,

ac fide el legalilatc carere, neque esse la-

les, quae Sedi el Camere Apostolicae in

aliquo praeiudicarc possinl; assertasque

senlenlias, aliaque gesta et inde scquula

quaecumque, invalida, nulliusque roboris

el monicnti esse; dictaque castra Ceulae,

Mulellae, Cerfolii, Fenoculi et Pulci de

Slalu nostro Ecclesiastico ac iurisdictione

snnctae Romanae Ecclesiae Sedisque el

Camerae Apostolicae fuisse et esse , et prò

dictis castris et illorum occasione moder-

num el prò tempore existentes episcopos

Sarsinatenses el eorumdem castrorum ho-

mines el abitatores ad eamdem Romanam

Ecclesiam, Sedemqiic et Cameram Aposlo-

licam, superioritat(>ni supi-emumque el al-

luni dominium in illis babenlcm, etiam in

lemporalibus, in omnibus recognoscendum

teneri, cum regalibus et praerogativis su-

perioritatem siipremumque* et altum do-

minium habenli competeniibus; itaul mo-

dernus et prò tempore existentes episcopi

Sarsinatenses praedicli pi'o eisdem castris

et illorum bominibus el babitaloribus, illo-

rumque iurisdictione temporali nieroque

et mixto imperio, quam et quod in dictis

castris el super illorum bomines et habi-

lalores oblincni el exercent , ac etiam ipsi

liomines, nos, nostrosquc succcssorcs Ro-

manps Ponlilìies, SedeuKuie el Cameram

Aposlolicam, el illorum minislros el offi-

ciales, in supcriores, et non alium seu alios

quosvis
(
modo el formA pioul laciiinl et

recognoscunl alii possidenles castra el loca

1 Coniiintt. et nos addimus (r. t.).

2 Eilil Main. legit superioritnletngue. supre-

munì et attnm (n.T).
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iurisdictionalia in Stata nostro Ecclesiasti-

co), recognoscLM'e tencantur: idcirco nos,

exrelatione liuiusinodi, ci alias, do praoton-

sionuni dicli Aicolai C'iiiscopi nullilale e!

e centra Sedis et Canierae pracdiclarum

bono iure pione informati , omnoni circa

praeniissa de coloro dnliitandi ot contro-

vertendi materiam de modio tollcre volcn-

tes, et assertorum privilegioriim, littera-

rum, sententiarum, aliarumqiie srriptura-

rum praedictarum tonoros praosentibus prò

sufficienter exprossis liabentes, ipsasque

senlentias, qiuilonus opus sii, revocantes

et annullanles, motu proprio, et ex certa

scientià nostra, ac de apostolicae potestatis

plenitudine, praodicla castra Geulae, Mutol-

lae, Cerfolii, Fenoculi et Putei de Slatti no-

stro Ecclesiastico et iurisdictionc sanctae

Romanae Ecclesiae Sedisque et Camerae

Apostolicae fiiisse ot esse; ac prò dictis ca-

stris, et illorum occasione, inodernuni et

prò tempore existentes episcopos Sarsina-

tenses et eorumdem castrorum hominos

et habitatores ad eamdom Romanam Ec-

clesiam , Sedemque et Cameram Apostoli-

cam, superioritatem supremumque et al-

luni dominium in illis habentem, ctiani in

lemporalibus, rocognoscondum, seseque in

omnibus illi subiiciendum teneri; et ad

cara uli talem in omnibus et per omnia

rocurrendum foro et esso, cum regalibus et

praorogativis, superioritatem supremum-

que et altum dominium habenti competen-

tibus; ita ut modornus ot prò tempore

existentes episcopi Sarsinatenses praedicli

prò eisdem castris et illorum hominibus

et habitatoribus , illorumquo iurisdictionc

temporali , moroquc ot niixlo Imperio
,

cpiod in dictis castris et super illorum ho-

mincs et habitatores obtinent et exercent
,

ac etiam ipsi hominos ot liabilatoi'os, nos,

noslrosque succossores Romanos Pontitì-

ces, Sedemque et Cameram Apostolicam,

et illorum ministros et officiales, in supe-

riores, et non alium seu alins quosvis (modo

V TP. 29 An. C. 16)2

et iormà proul faciunt et recogrnoscunt

ahi possidentes castra et loca iurisdictio-

nalia in Stain nostro Ecclesiaslioo), reco-

gnoscere tenoanlui-, harum serie perpetuo

declaramus : et dicto Nicolao, ac prò toni-

poro oxistenli opiscoj)0 Sarsinatonsi, per-

petuum super praciiiissis sileni ium impo-

nimus.

§ 5. Decernontes praesonlibus nostris lit- clamai»»,

teris et in eis conlenlis eoclosiam Sarsina-

tonsom, diotumquo soii alios prò tempore

existentes oiusdem ecclesiae episcopos et

praosulos, stare ot aoquioscere debere: eas-

deni vero praosontos, ot in ois contenta

quaecumcpie, de subreptionis , obreptionis,

aut nullitatis vitio, seu intoni ionis nostrae

dofectu, aut alio quovis praotoxtu, iure, voi

causa, otiam in corpore iuris clausà, aut

alias quomodolibot notaci, impugnari, re-

scindi, revocaci, rotractari, aut in ius vel

controversiam adduci nuUatenus posse; sed

litteras praedictas, absque aliorum iurium

et instrumentorum exhibitione aut alio-

rum praemissonim verificatione, ad omnia

et singula sutriciontor in indicio ot extra

piene probandum omnino sufTicere, noe

alforius probationis adminiculnm ad id re-

epuri; easdemque praosonlos, otiamsi in

camera apostolica et in suis libris admis-

sae et registratae non sinl , nihilominus

somper et perpetuo validas foro ot esse, et

perpetua roboris firmitato subsistere, ac

ab omnibus et singulis, ad quos spcctat et

in futuruni spectabit, fìrmitor et inviolabi-

liter observari debore; sicque, ot non ali-

ter, in praemissis omnibus et singulis in

quacumque instantià ot per quoscumque

iudices ordinarios et delegatos etiam cu-

riac oausarum camerae apostolicae ot

palati! nostri auditore? , ac sanctae Roma-

nae Ecclosiae camorarium et cardinales,

etiam de latore logatos, vice-legatos et

nimcios, iudicari et delìniri debere (sublatA

eis et eoruni cuilibel quavis aliter iudi-

candi et inforpretandi facultate et auctori>
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late;; irrilumquc et inane, quidquid secus

a quoquam, quavis aiirtorilate , scienter

vel ignorantcr, conlifjerit allentari.

Deroiiiur § C. Noii ol).«tantil)us prac'iTiissis, ac qui-
coniranij.

buscuiTiqiic sentenliis etiam in iudicatum

Iransactis, me non felicis rccordationis

Pii Papac IV pracdccessoris nostri de gia-

tiis inlcrosse camcrac conccrnentibus in

eàdcm camera infra certuni tenipiis regi-

strandi?, et aliis qiiibusvi? constitutionibus

et ordinatioiiiliiis a|)osloliii>, statuti?, de-

crelis, legibus, usibus, slylis et consuclu-

dinibus, eliani iniiucniorabilibus, ne, qua-

lenus opus sii, nostra de iure quaesito non

(ollendo, aliisquc nostris et cancellariac

apostolicae regulis. Quibus omnibus ci

singulis, iilorum omnium tcnorcs praescn-

tibus prò piene et sutìicienter expressis

ac de verbo ad vcibum inserlis habenlcs,

illis alias in suo roboir permansuris, bac

vice dunitaxal liarum serie lalissime de-

l'ogainus , cclerisque contrariis quibus-

cunique.

praosoniiiim § 7. Volunius autcm , ac apostolica au-
faciemia puhii-

(.|(j,,i(_^(,, (iceeruinius, quod praesentcs lil-

lerae , seu illarum excmpla ad valvas

basilicae Principis Aposlolorum do Urbe

ailixa , ila ornnes arelent et alfuiant
,

ac si unicuique pcrsonalilcr intimalae

fuissent.

Datum Roniae apud sancluin Pctrum,

sub annulo Pisealoris, die xxviii ianuarii

MDCXii, ponlilicalus noslri anno vii.

Dal. die 28 ianuarii tCI2, pontif. anno vii.

CLXXXVll.

Facullas nuncìo, ad praeposilnm, dcca-

nnm ci cajiihilum ccclesiae Salisbur-

fjensis specialiter misso , admitlendi

cessionem regiminis diclae ecclesìae ab

archiepiscopo facicndam , cum certis

1 Ex [legcst. in Secret. Brev.

nOMAM'M An. C. 1611

Dilecto filio Antonio Diaz, in utraqae signa-

tura nostra referendario, ad dilectos filios

praepositum , decanum et capitulnm ec-

clesiae Salìsburgensis nuncio nostro

Paulus Papa V.

Dilecte fili, salatem et apostolicam

benedictionem.

§ I. Cimi nupcr ecclcsiae Salisimrgensis Recensetdepn-
*

. ., ....
,

. talionem noncii

neccssilatibus pastorali eliaritalcsiibvenire a se raciam fa-

, .
, , . culUlemque ei

satagenles, et de tua Iute
,
prudentia el conoo-<.sam deti-

... . nendi archiepi-

reium cxperienlia, ac erga nos ci Aposlo- scopum.

licam Sedem dcvolione plurimam in Do-

mino (ìduciam babentes , te ad dilectos

etiam lilios })raepositiim, decanum, capi-

lulum et canonicos ecclesiae Saliburgensis,

nec non ad principes et alios quoscumque

calbolicos, quacumque dignitate fulgenlcs,

quos le ciusdem ecclesiae Salisburgcnsis

ncgociorum occasione adire contigerit
,

nuncium nostrum miserimus, utquo mu-

niis libi commissum, ad omiiipotentis Dei

gloriam, pracdiclacque ecclesiae Salisbur-

gensis solai ium, exequi valeres, certas libi

lacuUates concesscrimus, ac inter alia, libi

etiam in mandalis dederimus, ut venerabi-

lem fratrem Wolfangum arcbiepiscopuiu

Salisburgensem in tuaiii polestatem reci-

peres, nostro([ue et Sedis Apostolicae no-

mine delineres;